

KẾ HOẠCH KIỂM TRA GIỮA HỌC KỲ I, NĂM HỌC 2020 – 2021

Căn cứ Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ kế hoạch giáo dục năm học 2020 – 2021;

Trường THPT Lương Thế Vinh xây dựng kế hoạch kiểm tra giữa học kỳ I năm học 2020 – 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Tổ chức tốt việc kiểm tra tập trung giữa học kỳ I nhằm góp phần đánh giá năng lực học sinh theo quá trình và theo kết quả.

- Đề kiểm tra phải bảo đảm yêu cầu bảo mật; nội dung kiểm tra phải bảo đảm tính chính xác, câu hỏi rõ ràng; nội dung các câu hỏi phải theo tiến độ bài dạy ở kỳ kiểm tra và sát với chuẩn kiến thức kỹ năng của chương trình. Chú ý tăng cường câu hỏi vận dụng, câu hỏi liên hệ với thực tiễn cuộc sống nhưng cần tránh khiên cưỡng, gượng ép.

- Các nội dung của đề kiểm tra theo đúng hướng dẫn của văn số 3280/BGDĐT-GDTrH về việc Hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS, THPT. Không kiểm tra, đánh giá đối với những nội dung được hướng dẫn: *Không dạy; Đọc thêm; Không làm; Không thực hiện; Không yêu cầu; Khuyến khích học sinh tự đọc; Khuyến khích học sinh tự học; Khuyến khích học sinh tự làm; Khuyến khích học sinh tự thực hiện.*

Không kiểm tra, đánh giá những nội dung, bài tập, câu hỏi vượt quá mức độ cần đạt về kiến thức, kỹ năng của chương trình giáo dục phổ thông hiện hành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức kiểm tra :

Tổ chức kiểm tra tập trung các môn học Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh cho học sinh cả 3 khối; các môn Vật lý, Hoá học, Sinh học đối với các lớp 12A1, 11A1, 10A1, các môn Lịch sử, Địa lý, GDCCD đối với các lớp còn lại.

Các môn khác kiểm tra tại lớp theo kế hoạch môn học đã xây dựng và hướng dẫn của các tổ chuyên môn.



2. Nội dung, hình thức, Thời gian làm bài kiểm tra:

Nội dung kiểm tra: Theo phân phối chương trình và nội dung thống nhất của tổ, nhóm chuyên môn.

Ma trận kiến thức, kỹ năng theo mức độ nhận thức: 40% biết, 30% hiểu, 20% vận dụng, 10% vận dụng cao.

Hình thức kiểm tra: Biên soạn 1 đề kiểm tra chung cho mỗi môn ở từng khối lớp. Môn Ngữ văn theo hình thức tự luận, các môn còn lại theo hình thức trắc nghiệm khách quan. Riêng môn Tiếng Anh khối 10, 11 có 70% trắc nghiệm khách quan, 30% tự luận.

Font chữ: Time New Roman, size 13.

Thời gian: Ngữ văn 120 phút; Toán khối 12: 90 phút, Toán khối 10, 11: 60 phút; Tiếng Anh 60 phút, các môn còn lại 50 phút.

3. Thời hạn, hình thức ra đề, nộp đề:

- Tổ trưởng chuyên môn chỉ đạo các nhóm chuyên môn trong tổ, xây dựng ma trận, cấu trúc đề thi cho các khối lớp, thảo luận, thống nhất trước khi làm đề. Đề thi phải đảm bảo theo định hướng của Bộ giáo dục về đổi mới kiểm tra, đánh giá. Đối với các môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí thực hiện đổi mới kiểm tra đánh giá theo hướng đặt câu hỏi mở, đòi hỏi học sinh phải vận dụng tổng hợp kiến thức, kỹ năng và được trình bày chính kiến của bản thân trước những vấn đề thực tiễn.

Giáo viên thông báo nội dung ôn tập theo cấu trúc đề thi đã thống nhất cho HS chậm nhất trong ngày 23/10/2020.

- Hạn nộp ma trận đề: 23/10/2020 (Nộp bản in và file mềm – T. Tiền thu)

- Hạn cuối nộp đề: Ngày 27/10/2020

- Người thu: Thầy Nguyễn Văn Chiến – Tổ trưởng tổ Dữ liệu – Khảo thí

- Đề trắc nghiệm: Nộp file và bản in gồm

+ File mềm: 01 đề gốc (chưa trộn) được soạn đúng theo ma trận, cấu trúc đề đã thống nhất, 04 mã đề thi đã trộn hoàn tất đúng theo cấu trúc, file đáp án của 4 mã đề, theo mẫu quy định.

+ Bản in: 04 mã đề thi đã trộn hoàn tất đúng theo cấu trúc, khoanh tròn các đáp án của từng câu, có chữ kí xác nhận của GV ra đề thi (Bản này dùng để lưu hồ sơ chuyên môn).

Đề tự luận: 01 file đề thi, đáp án theo mẫu và 01 bản đề và đáp án có chữ kí xác nhận của GV ra đề.

4. Xếp phòng thi:

Do điều kiện phòng học của nhà trường nên tổ dữ liệu xếp danh sách thí sinh theo Alphabet của từng khối lớp, bố trí mỗi phòng thi không quá 40 học sinh.

5. Tiến độ thực hiện:

- Các môn tổ chức kiểm tra tại lớp (thời gian làm bài 45 phút): Thực hiện từ 19/10 đến 07/11/2020, gồm các môn:

+ Tin học, Công nghệ, Thể dục, GDQPAN
 + Các lớp 12A1, 11A1, 10A1: Lịch sử, Địa lý, GDCD; Các lớp còn lại: Vật lý, Hóa học, Sinh học.

- **Kiểm tra tập trung:** Các buổi chiều từ 29 – 31/10/2020

Buổi	Môn	Thời gian	Tính giờ	Thu bài	
Chiều 29/10/2020	Ngữ văn	120 phút	13 ^h 30	15 ^h 30	
Chiều 30/10/2020	Tiếng Anh	60 phút	13 ^h 30	14 ^h 30	
	Toán 12	90 phút	15 ^h 00	16 ^h 30	
	Toán 10, 11	60 phút	15 ^h 00	16 ^h 00	
Chiều 31/10/2020	HS 12A1, 11A1, 10A1	Vật lý	50 phút	13 ^h 30	14 ^h 20
		Hóa học	50 phút	14 ^h 30	15 ^h 20
		Sinh học	50 phút	15 ^h 30	16 ^h 20
	HS Các lớp còn lại	Lịch sử	50 phút	13 ^h 30	14 ^h 20
		Địa lý	50 phút	14 ^h 30	15 ^h 20
		GDCD	50 phút	15 ^h 30	16 ^h 20



Các thầy cô làm nhiệm vụ coi thi bắt đầu làm việc từ lúc 13h00

Chăm thi các môn kiểm tra tập trung:

Đối với môn Ngữ văn tổ trưởng bố trí GV chăm ngay sau khi có bài thi để nhập điểm trong ngày **02/11/2020**. Đối với các môn có phần thi trắc nghiệm, tổ dữ liệu bố trí quét và chăm bài ngay sau khi thi xong.

Yêu cầu: Tổ trưởng chuyên môn phân công giáo viên hợp lý, chăm bài nghiêm túc, chính xác, kịp tiến độ thời gian quy định

Trên đây là kế hoạch kiểm tra giữa học kỳ I năm học 2020 – 2021, yêu cầu các tổ chuyên môn, giáo viên và toàn thể học sinh nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo nhà trường (chỉ đạo);
- Các tổ chuyên môn (Thực hiện);
- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Công Toàn



KẾ HOẠCH KIỂM TRA GIỮA HỌC KỲ I, NĂM HỌC 2020 – 2021

Căn cứ Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ kế hoạch giáo dục năm học 2020 – 2021;

Trường THPT Lương Thế Vinh xây dựng kế hoạch kiểm tra giữa học kỳ I năm học 2020 – 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Tổ chức tốt việc kiểm tra tập trung giữa học kỳ I nhằm góp phần đánh giá năng lực học sinh theo quá trình và theo kết quả.

- Đề kiểm tra phải bảo đảm yêu cầu bảo mật; nội dung kiểm tra phải bảo đảm tính chính xác, câu hỏi rõ ràng; nội dung các câu hỏi phải theo tiến độ bài dạy ở kỳ kiểm tra và sát với chuẩn kiến thức kỹ năng của chương trình. Chú ý tăng cường câu hỏi vận dụng, câu hỏi liên hệ với thực tiễn cuộc sống nhưng cần tránh khiên cưỡng, gượng ép.

- Các nội dung của đề kiểm tra theo đúng hướng dẫn của văn số 3280/BGDĐT-GDTrH về việc Hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS, THPT. Không kiểm tra, đánh giá đối với những nội dung được hướng dẫn: *Không dạy; Đọc thêm; Không làm; Không thực hiện; Không yêu cầu; Khuyến khích học sinh tự đọc; Khuyến khích học sinh tự học; Khuyến khích học sinh tự làm; Khuyến khích học sinh tự thực hiện.*

Không kiểm tra, đánh giá những nội dung, bài tập, câu hỏi vượt quá mức độ cần đạt về kiến thức, kỹ năng của chương trình giáo dục phổ thông hiện hành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức kiểm tra :

Tổ chức kiểm tra tập trung các môn học Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh cho học sinh cả 3 khối; các môn Vật lý, Hoá học, Sinh học đối với các lớp 12A1, 11A1, 10A1, các môn Lịch sử, Địa lý, GDCD đối với các lớp còn lại.

Các môn khác kiểm tra tại lớp theo kế hoạch môn học đã xây dựng và hướng dẫn của các tổ chuyên môn.



2. Nội dung, hình thức, Thời gian làm bài kiểm tra:

Nội dung kiểm tra: Theo phân phối chương trình và nội dung thống nhất của tổ, nhóm chuyên môn.

Ma trận kiến thức, kỹ năng theo mức độ nhận thức: 40% biết, 30% hiểu, 20% vận dụng, 10% vận dụng cao.

Hình thức kiểm tra: Biên soạn 1 đề kiểm tra chung cho mỗi môn ở từng khối lớp. Môn Ngữ văn theo hình thức tự luận, các môn còn lại theo hình thức trắc nghiệm khách quan. Riêng môn Tiếng Anh khối 10, 11 có 70% trắc nghiệm khách quan, 30% tự luận.

Font chữ: Time New Roman, size 13.

Thời gian: Ngữ văn 120 phút; Toán khối 12: 90 phút, Toán khối 10, 11: 60 phút; Tiếng Anh 60 phút, các môn còn lại 50 phút.

3. Thời hạn, hình thức ra đề, nộp đề:

- Tổ trưởng chuyên môn chỉ đạo các nhóm chuyên môn trong tổ, xây dựng ma trận, cấu trúc đề thi cho các khối lớp, thảo luận, thống nhất trước khi làm đề. Đề thi phải đảm bảo theo định hướng của Bộ giáo dục về đổi mới kiểm tra, đánh giá. Đối với các môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí thực hiện đổi mới kiểm tra đánh giá theo hướng đặt câu hỏi mở, đòi hỏi học sinh phải vận dụng tổng hợp kiến thức, kỹ năng và được trình bày chính kiến của bản thân trước những vấn đề thực tiễn.

Giáo viên thông báo nội dung ôn tập theo cấu trúc đề thi đã thống nhất cho HS chậm nhất trong ngày 23/10/2020.

- Hạn nộp ma trận đề: 23/10/2020 (Nộp bản in và file mềm – T. Tiến thu)

- Hạn cuối nộp đề: Ngày 27/10/2020

- Người thu: Thầy Nguyễn Văn Chiến – Tổ trưởng tổ Dữ liệu – Khảo thí

- Đề trắc nghiệm: Nộp file và bản in gồm

+ File mềm: 01 đề gốc (chưa trộn) được soạn đúng theo ma trận, cấu trúc đề đã thống nhất, 04 mã đề thi đã trộn hoàn tất đúng theo cấu trúc, file đáp án của 4 mã đề, theo mẫu quy định.

+ Bản in: 04 mã đề thi đã trộn hoàn tất đúng theo cấu trúc, khoanh tròn các đáp án của từng câu, có chữ kí xác nhận của GV ra đề thi (Bản này dùng để lưu hồ sơ chuyên môn).

Đề tự luận: 01 file đề thi, đáp án theo mẫu và 01 bản đề và đáp án có chữ kí xác nhận của GV ra đề.

4. Xếp phòng thi:

Do điều kiện phòng học của nhà trường nên tổ dữ liệu xếp danh sách thí sinh theo Alphabet của từng khối lớp, bố trí mỗi phòng thi không quá 40 học sinh.

5. Tiến độ thực hiện:

- Các môn tổ chức kiểm tra tại lớp (thời gian làm bài 45 phút): Thực hiện từ 19/10 đến 07/11/2020, gồm các môn:

+ Tin học, Công nghệ, Thể dục, GDQPAN

+ Các lớp 12A1, 11A1, 10A1: Lịch sử, Địa lý, GDCD; Các lớp còn lại: Vật lý, Hóa học, Sinh học.

- **Kiểm tra tập trung:** Các buổi chiều từ 29 – 31/10/2020

Buổi	Môn	Thời gian	Tính giờ	Thu bài	
Chiều 29/10/2020	Ngữ văn	120 phút	13 ^h 30	15 ^h 30	
Chiều 30/10/2020	Tiếng Anh	60 phút	13 ^h 30	14 ^h 30	
	Toán 12	90 phút	15 ^h 00	16 ^h 30	
	Toán 10, 11	60 phút	15 ^h 00	16 ^h 00	
Chiều 31/10/2020	HS 12A1, 11A1, 10A1	Vật lý	50 phút	13 ^h 30	14 ^h 20
		Hóa học	50 phút	14 ^h 30	15 ^h 20
		Sinh học	50 phút	15 ^h 30	16 ^h 20
	HS Các lớp còn lại	Lịch sử	50 phút	13 ^h 30	14 ^h 20
		Địa lý	50 phút	14 ^h 30	15 ^h 20
		GDCD	50 phút	15 ^h 30	16 ^h 20

Các thầy cô làm nhiệm vụ coi thi bắt đầu làm việc từ lúc 13h00

Chấm thi các môn kiểm tra tập trung:

Đối với môn Ngữ văn tổ trưởng bố trí GV chấm ngay sau khi có bài thi để nhập điểm trong ngày **02/11/2020**. Đối với các môn có phần thi trắc nghiệm, tổ dữ liệu bố trí quét và chấm bài ngay sau khi thi xong.

Yêu cầu: Tổ trưởng chuyên môn phân công giáo viên hợp lý, chấm bài nghiêm túc, chính xác, kịp tiến độ thời gian quy định

Trên đây là kế hoạch kiểm tra giữa học kỳ I năm học 2020 – 2021, yêu cầu các tổ chuyên môn, giáo viên và toàn thể học sinh nghiêm túc triển khai, thực hiện.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo nhà trường (chỉ đạo);
- Các tổ chuyên môn (Thực hiện);
- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Công Toàn

